
Novozvolené poslankyne Trenčianskeho 
samosprávneho kraja Ing. Zuzanu 
Máčekovú, Ing. Máriu Hajšovú, PhD. a PhDr. 
PaedDr. Rudolfu Novotnú sme požiadali 
o vyjadrenie ich ďalších krokov a priorít, 
ktorým sa budú venovať vo svojej činnosti 
na úrovni vyššieho územného celku. (Ing. 
Máčeková: 2046 hlasov za bánovský obvod, 
Ing. Hajšová, PhD.: 1720 hlasov za bánovský 
obvod, PhDr. PaedDr. Novotná: 1486 hlasov 
za bánovský obvod a najviac, 916 hlasov 
v meste Bánovce nad Bebravou.) 

Čo by ste chceli s podporou TSK v meste 
a okolí zlepšiť? 
PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná: Uplynulé 
volebné obdobie registrujem ako pomerne 
zložité, pretože sa z rôznych príčin nenaplnilo 
viacero plánovaných investičných projektov. 
Priala by som si, aby sme získali  prostriedky na 
realizáciu dostupnosti všetkých obcí v okrese 
po solídnej komunikácii s upraveným povrchom. 
Okrem ciest potrebujeme prostredníctvom 
projektov skvalitniť aj infraštruktúru turizmu, 
čiže parkoviská, chodníky, verejné toalety, 
vybudovať detské ihriská, oddychové zóny, 
cyklotrasy, dobudovať informačný systém 
turizmu, a tak zviditeľniť mesto i celý okres ako 
atraktívnu destináciu. Za dôležitú považujem 
aj realizáciu rozpracovaného projektu na 

vybudovanie zariadenia  sociálnych služieb 
pre 70 klientov. Budem iniciovať, aby aj naďalej  
fungovala podpora TSK formou jednorazových 
fi nančných dotácií pre významné kultúrno-
spoločenské podujatia v okrese. Skrátka, 
budem sa usilovať byť maximálne prospešná 
pre obyvateľov nášho mesta a okresu v rôznych 
oblastiach v rámci možností poslanca VÚC.
Ing. Zuzana Máčeková: Mesto Bánovce nad 
Bebravou a priľahlé obce nášho okresu majú 
veľa svojich problémov, ktoré by bolo potrebné 
riešiť. V rámci kompetenčných možností 
vyššieho územného celku sa však dajú riešiť 
len niektoré, a preto podľa mojich zmapovaných 
požiadaviek je potrebné v našom okrese udržať 
a rozvíjať poskytovanú zdravotnú starostlivosť. 

V nedeľu 10. novembra 2013 sa 
bánovské ľadové medvede zúčastnili 
otvorenia sezóny v zimnom 
plávaní a otužovaní na priehrade 
v Nemečkách.
Aj tento rok sme boli opäť 

najpočetnejší oddiel. Z celkového 
počtu 150 plavcov z 13 oddielov 
Slovenska bolo bánovských 
medveďov 45 kusov! 
Početná divácka kulisa, živá hudba 
na brehu priehrady a krásne studené 

počasie dopĺňali vodu s teplotou 8 
stupňov Celzia, pričom vzduch mal 
už 10 stupňov. 
Plávali sa dĺžky od 100 m do 
1000 m, podľa chuti a výkonnosti 
plavcov. Každý medveď má svoj štýl 
otužovania – niekto chodí do vody na 
čas, iní na odplávanú vzdialenosť. 
Po ukončení plávania sme sa stretli 
v kultúrnom dome pri vynikajúcej 
kapustnici, čaji a domácich koláčoch. 
Veľká vďaka patrí organizátorom 
a hlavne starostke obce Nemečky 
pani Uhlárovej za výbornú atmosféru 
a celkovú organizáciu podujatia. 
Pre záujemcov a nových členov 
pripomíname, že bánovské 
medvede sa stretávajú každú 
nedeľu o 11.30 hod. na vodnej 
nádrži Prusy.   
Ľadovej  vode zdar a antibiotikám 
nazdar! 

Peter Janáč 
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Mesto Bánovce nad Bebravou 
a Mestské kultúrne stredisko s.r.o. 

vás pozývajú na podujatie 

Mikuláš v meste

5.12.2013 
o  16.00 h

na Námestí 
Ľ. Štúra 

Mestské kultúrne stredisko, sídlisko Sever
Bánovce nad Bebravou

streda 4. decembra 2013
 o 19.00 h

Vstupné: 5 eur

Zmeny v príspevkoch 
v ZUŠ D. Kardoša

Na 20. mestskom zastupiteľstve 
poslanci schválili Doplnok č.6 
k Všeobecne záväznému nariadeniu 
mesta č.72 o určení výšky príspevku 
zákonného zástupcu na čiastočnú 
úhradu výdavkov v školách a školských 
zariadeniach v meste, ktorý upravuje 
nové mesačné sumy za školné, platné 
od 1. januára 2014.
Na základe požiadavky vedenia Základnej 
umeleckej školy D. Kardoša na primátora 
mesta o úpravu príspevku zákonného 
zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov 
v školách, ktorú vyvolali legislatívne 
zmeny v školstve, navrhlo vedenie mesta 
doplnok k VZN, obsahujúci zvýšenie 
konkrétnych poplatkov. Od 1. januára 
totiž nadobudol platnosť Zákon č. 
325/2012 Z.Z., ktorý obsahuje podmienky 
pre zber údajov na účely rozdeľovania 
a poukazovania výnosu dane z príjmov 
obciam na nasledujúci kalendárny rok. 

Prioritami sú 
hlavne cesty
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Ďalej sociálne služby, autobusovú dopravu, vylepšovať podmienky 
pre vzdelávanie žiakov stredných škôl a riešiť havarijný stav cestných 
komunikácií II. a  III. triedy. Vznik nových pracovných príležitostí by 
nám mohol priniesť aj aktívnejší rozvoj cestovného ruchu, preto 
budem iniciovať v novom programovom období projekty zamerané na 
podporu regionálneho rozvoja a životného prostredia nášho okresu 
a kraja. 
Ing. Mária Hajšová, PhD.: To, čo by som chcela riešiť v  okrese 
Bánovce nad Bebravou a v meste Bánovce nad Bebravou s podporou 
TSK musí súvisieť s kompetenciami TSK, s obsahom projektov TSK, 
alebo s obsahom projektov z fondov EÚ v Trenčianskom samosprávnom 
kraji a samozrejme s potrebami a prioritami jednotlivých obcí okresu 
a  mesta Bánovce nad Bebravou, čo akýmkoľvek spôsobom zlepší 
kvalitu života všetkých občanov.
Ktorá záležitosť bude prioritou? 
PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná: Som pedagóg, a preto to bude 
oblasť školstva. Mojou prioritou bude prispieť k budovaniu moderného 
a efektívneho školského systému, ktorý nebude produkovať 
nezamestnaných jedincov. Podpora mládežníckeho amatérskeho 
i profesionálneho športu je taktiež mojou „srdcovou záležitosťou“. 
Ing. Zuzana Máčeková: Medzi priority mojej poslaneckej  práce 
bude patriť oprava, údržba a  rekonštrukcia ciest v  našom okrese, 

proporcionálne financovanie a  zabezpečenie sociálnych služieb 
vo verejnej a  neverejnej sfére a  materiálno-technické vybavenie 
stredných škôl, vrátane investícií do školskej infraštruktúry.
Ing. Mária Hajšová, PhD.: Mojou prioritou bude s  pomocou TSK 
prispieť k  vytvoreniu podmienok pre kvalitnejšiu a  bezpečnejšiu 
dopravu v okrese Bánove nad Bebravou a to v rámci možností prispieť 
k urýchleniu realizácie rýchlostnej komunikácie R2, úsek Ruskovce 
– Pravotice a zároveň bude dôležité pokračovať v  opravách cesty 
I. triedy č. 50. Veľkú pozornosť si taktiež vyžaduje rekonštrukcia 
a  modernizácia väčšiny  ciest druhej a  tretej triedy v  celom našom 
okrese. Za veľmi dôležité považujem a budem podporovať reformu 
systému stredoškolského vzdelávania a odbornej prípravy študentov 
na stredných školách, ako aj využívanie moderných metód pri výučbe 
žiakov. V  sociálnej oblasti to bude podpora rozvoja ambulantných 
služieb a  pobytových sociálnych služieb pre takých občanov, ktorí 
takúto starostlivosť potrebujú, zvýšenie kvality a  humanizácie 
poskytovaných sociálnych služieb prostredníctvom modernizácie 
a  rekonštrukcie zariadení sociálnych služieb, zabezpečenie 
materiálnej vybavenosti týchto zariadení, ako aj podpora nových 
druhov sociálnych služieb podľa potrieb občanov v okrese Bánovce 
nad Bebravou a v meste Bánovce nad Bebravou.
Čo považujete za rozhodujúci moment, ktorý podnietil občanov 
k zakrúžkovaniu vášho mena? 
PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná: Občania Bánoviec, aj keď sa 
to možno na prvý pohľad nezdá, veľmi pozorne sledujú dianie v 
našom meste i aktivity všetkých poslancov...  A potom nám, celkom 
prirodzene, vystavia účet v slobodných voľbách. Pozorne počúvam 
a registrujem všetky ich podnety a návrhy, z ktorých sa mi už mnohé 
podarili uplatniť, ale ešte veľa z nich na realizáciu len čaká. A tiež si 
myslím, že moji bývalí i súčasní študenti dobre poznajú moju ľudskú 
i pracovnú tvár a posunuli ma dopredu. Všetkým mojim voličom a 
priaznivcom vyslovujem aj touto cestou úprimnú vďaku! 
Ing. Zuzana Máčeková: Neviem, aký bol rozhodujúci moment pri 
zakrúžkovaní môjho mena, ale môžem len predpokladať, že občania 
zvažovali moje osobné a  odborné predpoklady, dvadsaťročné 
skúsenosti v štátnej a verejnej správe a doterajšie výsledky práce 
v  regionálnej politike.  Prostredníctvom vašich novín mi dovoľte 
poďakovať sa občanom, ktorí prišli voliť, a  tým deklarovali záujem 
o veci verejné. Moje osobitné poďakovanie patrí všetkým občanom 
nášho okresu, ktorí mi dali svoj hlas. Veľmi si to vážim a budem sa 
snažiť naďalej vykonávať zodpovedne prácu poslanca Trenčianskeho 
samosprávneho kraja v prospech rozvoja nášho okresu.
Ing. Mária Hajšová, PhD.: Ťažká otázka. Nie som veľký rétorik, 
nerozprávam veľa a  hlavne zbytočne. Viacej pracujem, riešim 
problémy, pomáham, ak sa dá pomôcť a môžem pomôcť. Som tým 
istým človekom, ktorým som bola v období, keď som pracovala v š.p. 
Zornica v Bánovciach nad Bebravou, som tým istým človekom, akým 
som bola na Fakulte sociálno-ekonomických vzťahov v  Trenčíne 
a takým istým človekom som aj teraz, ako poslanec Mesta Bánovce 
nad Bebravou a zástupca primátora mesta. Tak dúfam, že to bolo to, 
čo občania zvážili pri zakrúžkovaní môjho mena.		  kh 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Diana Klamárová, Paulína Husárová, Anton Bernát, Timea Darmová, 
Marián Mišina, Krištof Mucha

Uzavreli manželstvo:
Ondrej Petrík a Martina Garajová; Ing. Marek Juráň a Jana Mináriková; 
Martin Fero a Michaela Jaďuďová

Opustili nás....
Anna Madlušková rod. Šebáňová *1920, Jozof Fodora *1946

Mestská polícia hlási
Dňa 1.11. hliadka MsP v nočnej službe o  04.00 h dostala oznam 
od pracovníka kamerového systému, že na Námestí Ľ. Štúra sa 
porušuje zákon. Hliadka po príchode na miesto zistila priestupok proti 
§47 priestupkového zákona, ktorého sa dopustil P.B. Priestupok bol 
riešený v rámci zákona blokovou pokutou, s ktorou menovaný súhlasil 
a bol vyriešený na mieste. 
Dňa 12.11. o 17.20 h hliadka MsP preverovala telefonický oznam, že 
na Ul. J. Matušku leží na zemi neznámy muž. Po príchode na miesto 
hliadka spoznala muža na zemi, ktorý bol silne pod vplyvom alkoholu. 
Jednalo sa o J.H., ktorý mal značné zranenie na hlave, preto mu bola 
privolaná RZP.    

Inzercia
• Vezmem do prenájmu garzónku, prípadne 1-izbový byt v 
BN. Info: 0907 342 633
• Do Informačného centra v Bánovciach nad Bebravou 
hľadáme šikovných remeselníkov a ľudových výrobcov 
na komisionársky predaj. Výrobcovia medu, medoviny, výšiviek, 
háčkovaných, sklenených výrobkov či výrobkov z dreva, zo šúpolia 
a pod., kontaktujte nás osobne v Informačnom centre na Námestí Ľ. 
Štúra v Bánovciach nad Bebravou.

Prioritami sú hlavne cesty

Zriaďovateľ, v našom prípade 
mesto, si do zberu údajov na 
účely rozdeľovania a poukazovania výnosu 
dane obciam môže uviesť žiaka len v jednej 
základnej umeleckej škole. „Legislatívne 
škrty vo financovaní ZUŠ zapríčinili, že tieto 
školy nedostanú finančné prostriedky na 
všetkých študujúcich žiakov. Ide o žiakov, 
ktorí doteraz študovali vo viac ako jednom 
individuálnom a viac ako jednom skupinovom 
odbore, o žiakov starších ako 25 rokov a o 
žiakov, ktorých rodičia neodovzdali škole 
čestné vyhlásenie pre zber údajov, ktoré sa 
od januára odovzdáva iba jednej ZUŠ, ktorá 
získa financie“, vysvetlila riaditeľka ZUŠ 
D. Kardoša PaedDr. Katarína Verešová. 
Informácie z odboru školstva a mládeže MsÚ 
udávajú, že v  prvom polroku bolo takýchto 
žiakov 46 a od nového školského roka je ich 
29. Od nového roka 2014 budú musieť títo 
návštevníci umeleckej školy uhrádzať sumu 
60 eur mesačne. Riaditeľka ďalej dodala, že 
okrem týchto zmien škole uškodilo zníženie 
koeficientov na žiaka. V  individuálnej forme 
vyučovania sa hodnota znížila z 13 na 11,4 a 
v skupinovej forme z 8 na 7, čo znamená, že 

škola prišla o objem finančných prostriedkov 
v  určení výnosu dane z  príjmov územnej 
samosprávy, teda o nemalé zdroje, ktoré by 
podľa slov jej riaditeľky veľmi potrebovali. 
Rodičia žiakov budú od 1.1.2014 prispievať 
na školné o jedno euro navyše. 7 eur 
v prípravnej a skupinovej forme vyučovania, 
11 eur v  individuálnom štúdiu a  18 eur 
dospelé osoby. 
„Osobne mi je veľmi ľúto, že sa šetrí na 
talentovaných deťoch a mládeži a finančne 
sú ohrozené  hlavne verejné ZUŠ.  Preto 
som v mene výboru Asociácie ZUŠ písomne 
požiadala ministra Čaploviča  o pracovné 
rokovanie na pôde Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu, ktoré sa uskutočnilo 
28. októbra u vedúceho služobného úradu 
Ivana Stankovského a ďalších predstaviteľov 
ministerstva, kde sme upozornili na vzniknuté 
problémy a  navrhli riešenia. Dôležité bolo 
to, že na ministerstve školstva uznali, že 
naše podnety na zmenu legislatívy  sú 
opodstatnené a budú sa nimi zaoberať“ 
povedala redakcii PaedDr. Verešová, ktorá 

považuje problematiku 
originálnych kompetencií 

za „veľmi komplikovanú a v súčasnej dobe aj 
dosť neprehľadnú pre riaditeľov škôl a tiež 
verejnosť“.
Vzhľadom na skutočnosti, ktoré finančnú 
situáciu v ZUŠ D. Kardoša komplikujú, rokoval 
primátor mesta a  vedúci odboru školstva 
a  mládeže s  jej riaditeľkou aj o  ďalšom 
využívaní priestorov školy a možnom šetrení. 
„V  súčasnosti referát projektového riadenia 
preveruje, ako by bolo možné prenajať časť 
priestorov školy, ktorá bola zrekonštruovaná 
z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu 
a mesto zároveň preveruje možnosti ďalšej 
úspory, ktoré by nastali vo vyregulovaní 
objektu“, uviedol vedúci odboru školstva 
a mládeže Mgr. Michal Uhrín.
„Som presvedčená, že na rade je štát, aby 
zmenil likvidačnú legislatívu voči ZUŠ“, 
uzavrela tému PaedDr. Verešová. To, ako sa 
bude vyvíjať situácia ohľadom financovania 
je v právomoci štátu. No pokiaľ bude naďalej 
znižovať príspevky do školstva a  vytvárať 
nové komplikované podmienky, umeleckým 
školám nepomôže.		                kh

• Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých 
č.3 v Bánovciach nad Bebravou organizuje zájazd na VALAŠSKÝ 
MIKULÁŠSKY JARMEK DO VALAŠSKÝCH 
KLOBOUKOV. Už 22. ročník jarmeku premení mesto na centrum 
mikulášskeho diania, očarujúcej predvianočnej atmosféry, ľudových 
zvykov, remesiel a folklóru.  
Odchod: 9.00 h pri pošte na Dubničke; 9.15 h z parkoviska pred 
nemocnicou. Záväzne sa môžete prihlasovať (so zaplatením) denne 
od 11.00 h do 14.30 h v Klube dôchodcov na Ul. Farská alebo na t.č.: 
0904 487 991, kde získate bližšie informácie.

Výstava
Málokto si asi všimol, že 
na Martina (11.11.) sme si 
pripomenuli Deň vojenských 
veteránov. Pri tejto príležitosti 
nájdete v  kultúrnom stredisku na 
sídlisku Sever zaujímavú výstavu. 
Do Bánoviec ju ponúkol Klub 
vojenskej histórie z Trenčína spolu 
s bánovským Slovenským zväzom 
protifašistických bojovníkov. Výstava 
odkrýva pohľad na boje druhej 
svetovej vojny, o ktorých sa v škole 
príliš neučí. Dozviete sa o pôsobení 
československých vojakov na 
Strednom východe a  v  Severnej 
Afrike v  rokoch 1940 – 1943, teda 
v  časoch, kedy Československo 
oficiálne neexistovalo. Napriek tomu 
zanechali československí vojaci 
v tejto časti sveta neprehliadnuteľnú 
stopu. 
Výstavu si môžete pozrieť do 21. 
novembra od 8:00 do 16:00 h. 
Vstup je voľný. 	                 bk

Zmeny v príspevkoch v ZUŠ D. Kardoša
Dokončenie zo str. 1

Dokončenie zo str. 1



V auguste tohto roka sme čitateľov informovali, že plán hnojenia 
v roku sa pohybuje v širokom rozmedzí, a to od februára do 
novembra. Vzhľadom na niekoľkodňový minulotýždňový 

zápach šíriaci sa mestom, redakcia oslovila mestský úrad, ktorý pred časom oznámil, že o blížiacom 
sa hnojení družstiev v blízkom okolí mesta, bude občanov vopred informovať. 
Hovorkyňa mesta Ing. Ingrid Mozolová: Zápach z hnojenia a úpravy pôdy poľnohospodárskymi družstvami, 
ktorý občania v uplynulom týždni zaznamenali, nebol spôsobený poľnohospodárskymi družstvami, ktoré 
tieto práce na základe ústnej dohody ohlasovali na mestský úrad. Bol spôsobený a šíril sa smerom 
z iných okolitých obcí a vplyvom poveternostných podmienok sme ho zaznamenali aj v našom meste. 
Poľnohospodárske družstvá dňom 15.11.2013 ukončili práce hnojenia podľa plánu. V zmysle vyhlášky je 
zakázané od 15.11. až do 15.2. aplikovať a zúrodňovať pôdu hnojivami s obsahom dusíka.           kh

Členovia SČK po roku 
opäť bilancovali

Členovia miestneho spolku SČK v Bánovciach sa pravidelne 
koncom roka stretávajú na schôdzi, aby zhodnotili svoju 
činnosť za uplynulý rok a zároveň stanovili svoje ciele pre rok 
nastávajúci. Tentokrát sa zišli v utorok 12. novembra vo veľkej 
sále  MsKS. Úvod stretnutia patril vystúpeniu členov speváckej 
skupiny Klubu dôchodcov Dolné Ozorovce, v podaní ktorých 
sme si už tradične mohli vypočuť milé láskyplné vyznania 
i krásne ľudové a zľudovelé piesne. Všetkým prítomným sa 
prihovorila aj predsedníčka spolku MUDr. Angela Hoffmanová, 
ktorá predniesla správu o jeho činnosti za uplynulé obdobie. 
Spomenula aj občanov a organizácie, s ktorými SČK 
aktívne spolupracuje. Aktivistky miestneho spolku SČK 
v našom meste sa starajú napríklad o zber a výdaj ošatenia, 
navštevujú počas roka centrum sociálnych služieb na Textilnej 
ulici, pre obyvateľov ktorého v predvianočnom období spolu 
s klientmi DSS Archa, členkami spoločenstva Ave a členmi 
speváckej skupiny Klubu dôchodcov Dolné Ozorovce pripravujú 
pekné predvianočné posedenia pri hudbe, speve a sviatočnom 
slove. Taktiež vyzdvihla záujem o členstvo a aktivity v SČK, ako aj 
regionálnu spoluprácu so školami a inými inštitúciami. Okrem toho sú 
spolu s vedením Územného spolku Topoľčany vyvíjané aj osvetové 
aktivity v oblasti správneho poskytovania prvej pomoci a prípravy 
mládeže na zdravotnícke súťaže. A to všetko vykonávajú dobrovoľne, 
bez akéhokoľvek nároku na honorár či iné dary. Prvoradá je pre nich 
láska k ľuďom, vďaka ktorej táto organizácia v našom meste funguje 
už veľmi dlhý čas. V rámci diskusie sa všetkým prihovoril referent 
bezpríspevkového darcovstva krvi a koordinátor projektov SČK pre 
mládež Štefan Grach, vedúca odboru sociálnych vecí MsÚ Mgr. Jana 

Záhumenská a riaditeľka územného spolku Ing. Martina Martonová, 
ktorá vo svojom príhovore hneď niekoľkokrát vyzdvihla organizáciu 
v Bánovciach nad Bebravou. Uviedla napríklad to, že miestny spolok 
je v rámci územného spolku Topoľčany čo do počtu členov najväčší, 
ale aj najaktívnejší. Bánovské deti a mládež dosahujú popredné 
umiestnenia v súťažiach prvej pomoci či už na úrovni základných, 
stredných alebo špeciálnych základných škôl. Bánovce sú taktiež 
jediným miestom územného spolku, kde funguje i charita SČK so 
zameraním na zber nepotrebného šatstva, ktorú poskytuje sociálne 
slabším vrstvám obyvateľstva. Na záver prebehlo žrebovanie bohatej 
tomboly a obdarovanie všetkých prítomných členov.      
                    Marek Kasala
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V auguste tohto roka sme čitateľov informovali, že plán hnojenia 
v roku sa pohybuje v širokom rozmedzí, a to od februára do 
novembra. Vzhľadom na niekoľkodňový minulotýždňový 

zápach šíriaci sa mestom, redakcia oslovila mestský úrad, ktorý pred časom oznámil, že o blížiacom 
sa hnojení družstiev v blízkom okolí mesta, bude občanov vopred informovať. 

Zápach v meste
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za 35
bodov

–25 %
na pracie a čistiace  
prostriedky  
a osviežovače vzduchu
Od 01. 11. do 30. 11. 2013.

Predaj je obmedzený na 10 ks z každého druhu výrobku.
Kupón na zľavu platí do 21. 12. 2013.

Extra bonus 100 bodov
pri nákupe nad 15 €!
Od 04. 11. do 24. 11. 2013.
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vyhlasuje 
Obchodné verejné súťaže

 

„podchod“
na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie spolu 115 m2 nebytových 
priestorov budovy s. č. 1533, postavenej na C-KN na parc. č. 3533/4, 
(bývalý podchod pre peších pod štátnou cestou I/50) zapísanej na LV  č. 
1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti.

„bývalá práčovňa STRED“
na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie stavby s. č. 25, postavenej na 
C-KN na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na 
LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti. 

„hotel“
na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie spolu 678,4 m2 nebytových 
priestorov časti budovy s. č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, zapísanej 
na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, ako budova 
pre šport a rekreačné účely, nachádzajúcej sa na Bernolákovej ulici 
v Bánovciach nad Bebravou, a to konkrétne na časť budovy pôvodne 
účelovo využívanú ako hotel nižšieho štandardu.

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

Zázraky sa dejú každý deň 
a čarovať sa dá aj obyčajnými 
slovami. Nie vždy sa čaro vydarí, 
ale sem-tam tie slová padnú na 
úrodnú pôdu. A hneď môže byť 
na svete krajšie.
Krajší svet si vytvárame u nás 
v Literárno-dramatickom 
odbore pravidelne. V septembri 
2013 sme slovom čarovali 
na MŇAMFESTE. V rámci 
detského bloku sme zahrali 
naše predstavenia Ježibaba a jej 
dcérenky, tenké ako cverenky, 
Márna snaha, Hrnčekové kúzlo 
a Snenia. Odmenou nám bol 
obrovský záujem o náš detský 
blok a radosť v očiach detí. 
Október privial už tradičné 
DNI OVOCIA A MEDU v Trebichave, kde sme 
obyčajné slová pretavili do hry Baltazár Banán 
a predstavenie sme odohrali pre všetky zúčastnené 
deti. Slovo menilo svoj význam a obsah na exkurzii 
v Múzeu židovskej kultúry v Bratislave, kde sme 
sa stretli s pani Vierkou Kamenickou, ktorá svojim 
výkladom o kultúre, tradíciách i dejinách židovského 
národa zaujala všetkých prítomných. Dotkli sme 
sa i obdobia Holokaustu a výnimočne sme mali 
povolenie a možnosť byť v podzemí pri pamätníku 
významnej osobnosti Chatama Soféra. Načerpali 
sme množstvo poznatkov, ktoré zúročíme v našich 
prednesoch či v divadelných predstaveniach. 
V tomto školskom roku sme vymysleli nové podujatie 
na Literárno-dramatickom odbore, ktoré sme nazvali 
BÁNČITARIÁDA. Prostredníctvom neho chceme 
všetkým deťom v našej škole priblížiť regionálne 

tradície a zvyky cez literárne diela i podnetné 
akcie. Radi by sme v deťoch vzbudili väčší záujem 
o knihy. Prvá BÁNČITARIÁDA bola venovaná téme 
pohanských zimných zvykov, ktoré k nám prišli 
z Írska – Halloween. Deti v krátkom programe 
zarecitovali básne i príbehy o strašidlách, ježibabách, 
duchoch. Čítací maratón prezradil huncúctva 
Ježibaby Eulálie. Všetky deti na BÁNČITARIÁDE 
boli oblečené v maskách. Domov si diplom a cenu 
odniesli najkrajšie masky a najkrajšie tekvicové 
strašidielka. Tí najodvážnejší prešli Uličkou odvahy, 
ktorú pre nich pripravil Divadelný súbor ELDORADO. 
Kamila Kurtišová, Kristína Miklovičová, Jasmína 
Jakalová a Boris Stránsky sa zúčastnili konkurzu 
do Nadačného fondu PLAVÁČEK manželov 
Juraja a Deany Jakubiskových v Bratislave. U nás 
v dramaťáku sa zázraky dejú naozaj každý deň
                                               Zuzana Varhaníková

Nájom nebytových priestorov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa:

V zmysle § 9a ods.9 písm.c) zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších zmien a doplnkov, MESTO Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje zámer prenajať svoj majetok – nebytové priestory  z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa: 
Predmet nájmu: časť voľných nebytových priestorov v prevádzkovej 
stavbe – kultúrny dom s.č. 35, postavený na C-KN  parc.č. 16/9, k.ú. 
Horné Ozorovce, zapísaný na LV č. 211  na prízemí, a to predajne, 
skladu, ostatných priestorov (chodba, WC, šatňa), spolu o výmere 
90,5 m2

Nájomca: COOP Jednota Topoľčany, účel nájmu: zriadenie predajne 
potravín, doba nájmu:    na dobu neurčitú, výška nájmu:10,- €/
mesiac s každoročnou valorizáciou s tým, že prevádzkové náklady 
(vodu, elektrinu, plyn) a stavebné úpravy spojené s  prenajatými  
priestormi, vybudovanie podružných meračov vody, elektriky, plynu si 
nájomca hradí z vlastných zdrojov
Dôvod hodný osobitného zreteľa: poskytovania služieb obyvateľom 
zriadením predajne potravín.

OBYČAJNÉ SLOVÁ

Od roku 2001 slávime 17. 
november aj ako štátny 
sviatok. V tento deň si 
pripomíname dve historické 
udalosti. Jednu z roku 1939 
a druhú z obdobia o šesťdesiat 
rokov neskôr, z roku 1989. 

Nacisti v reakcii na 
demonštrácie uzavreli 17.11. 
1939 české vysoké školy, 

popravili 9 študentov a viac ako 
1000 poslali do koncentračných 
táborov. Ako spomienka na 
tento deň bol o dva roky vo 
Veľkej Británii vyhlásený 17. 
november za Medzinárodný 
deň študentstva. 
Ani u nás sa sloboda nerodila 
jednoducho. Svedčia o tom 
štatistické čísla, podľa 
ktorých v období totality bolo 
vynesených 173 rozsudkov 
smrti, z toho popravených 
bolo na Slovensku 50 ľudí. Na 
doživotie bolo odsúdených 741 
osôb, odsúdených na desiatky 
rokov väzenia bolo 19 888 ľudí. 
Celkom bolo podaných 132 549 
trestných udaní a odsúdených 

bolo 71 168 ľudí. Vo väzení 
ich zomrelo 51, do táborov 
nútených prác bolo poslaných 
5 966 ľudí. V rámci Akcie B 
bolo násilím odvlečených 4 739 
osôb. A to nie sú spomenutí 
biskupi, kňazi, rehoľné sestry 
a rehoľníci prepadnutí počas 
Barbarskej noci 13. apríla 1950. 
Našich občanov odvliekli do 
sovietskych gulagov, mnohých 
zastrelili pri úteku na hraniciach 
a desiatky zahynuli ako obete 
pri sovietskej invázii a vojsk 
Varšavskej zmluvy v roku 1968. 
Udalosti, na ktoré si 17. 
novembra spomíname, nám 
pripomínajú, za akú cenu bola 
dosiahnutá sloboda. 

V tomto roku sa pietne 
zhromaždenie konalo 16. 
novembra na cintoríne 
v bratislavskom Ružinove 
za účasti prezidenta 
Medzinárodného združenia 
politických väzňov, vyšších 
štátnych a ústavných činiteľov 
Slovenska, prezidenta 
Slovenskej republiky Ivana 
Gašparoviča, predstaviteľov 
diplomatických zborov, 
samospráv, bývalých politických 
väzňov s rodinnými príslušníkmi 
a zástupcov politických 
väzňov z nášho regiónu.     
    Miroslav Tuchyňa
predseda polit. väzňov ZPKO, 

región Bánovce n.B.
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17. november - Deň boja za slobodu a demokraciu
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HÁDZANÁ

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

FK SPARTAK
Na začiatku sezóny boli postupové ambície, 

tie neskôr vystriedala realita
	

Bánovskí futbalisti získali za dve totožné výhry 4:1 len šesť jesenných 
bodov a  zimovať budú na 14. mieste v tabuľke. Snaha o  zmenu 
pomocou balkánskeho kapitálu sa ukázala ako neúčinná už po 
niekoľkých zápasoch. Po odchode dvoch afrických a  troch srbských 
hráčov, ku ktorým sa po šiestom kole pridal aj tréner Djorde Kunovac, 
dostalo šancu niekoľko mladých odchovancov Spartaka. Pod vedením 
trénera Ľudovíta Halása sme uhrali zopár sľubných výsledkov, no 
okrem juniorov Nitry a  Galanty sme ďalšie tímy neporazili. Herne 
to nebolo vždy zlé, hráči sa snažili, bojovali, no na našej strane 
absentovalo šťastie aj väčšia strelecká produktivita. O  zhodnotenie 
prvých pätnástich zápasov futbalovej sezóny 2013/2014 sme požiadali 
manažéra klubu Dušana Jankoviča.   
Aký je váš pohľad na práve skončenú jesennú časť ligy ? Verte 
mi, že sa mi jesenná časť hodnotí veľmi ťažko. Pri futbale som už 
dosť dlho, ale takúto situáciu, že by sme mali šesť bodov za celú 
jeseň, si nepamätám. Letná príprava sa začala pod novým trénerom 
Kunovacom. Hráči, ktorí boli do prípravy zapojení, si jeho metódy 
a skúsenosti pochvaľovali. Chýbala nám však väčšia  skúsenosť a 
hlavne kvalita. Mužstvo bolo doplnené len mladými odchovancami 
a srbskými hráčmi, ktorí  tiež nespĺňali naše predstavy o posilnení 
kádra. Nepomohlo nám ani veľmi ťažké vylosovanie súťaže. Nerád sa 
vyjadrujem k výkonom rozhodcov, ale ani tu sme nemali šťastie. Až v 
dvoch prípadoch sme podávali sťažnosť na ich výkon a v obidvoch 
prípadoch sme boli úspešní. Nám to ale body  neprinieslo. Počas 
jesene sme pristúpili aj k výmene trénera, keď Kunovaca nahradil Ľ. 
Halás, ale ani to nám nepomohlo, pretože chýbala kvalita v mužstve.
 

Kde najviac tlačí topánka našich futbalistov? Je to v útoku, ktorý 
strelil 13 gólov, záloha či obrana ? Podľa môjho názoru  nemáme 
dobrú zálohu, v strede nám chýbajú aspoň dvaja tvoriví a skúsení 
hráči, ktorí by loptu podržali a potom presne rozohrali. Aspoň po 
jednom hráčovi potrebujeme aj do obrany a útoku.
 

Ako by ste zhodnotili disciplínu a nasadenie hráčov v stretnutiach? 
Nasadenie hráčom nechýbalo, pretože oni chceli, ale ako som už 
uviedol, chýbala kvalita a tú veľakrát nahrádzali bojovnosťou a potom 
prichádzali aj fauly, ktoré boli potrestané kartami.
 

Až v siedmich stretnutiach sme prehrali o jeden jediný gól. Mohli 
najtesnejšie prehry negatívne vplývať na tím? Určite na mladých 
hráčov zle vplývali prehry o jeden gól a hlavne v tých zápasoch, kde 
sme neboli horším mužstvom, no aj tak sme vyšli bodovo naprázdno.
 

Vďaka odchodu trojice srbských hráčov či kartovým trestom sa na 
trávnik dostalo niekoľko mladých odchovancov Spartaka. Ako sa 
vám pozdávala ich hra? V úzkom kádri mužstva sa začali objavovať 
na našich súpiskách aj dorastenci. Tu by som chcel poukázať aj na 
našich divákov, ktorí namiesto toho, aby mladých chlapcov povzbudili, 
na nich pokrikovali. Ja viem, že chcú vidieť lepší futbal, ale musíme 
byť trpezliví. Rád by som im pripomenul, že máme aj dorastenecké 
mužstvá. A hlavne starší dorast pod vedením trénera Tibora Zitu je po 
jesennej časti na 1. mieste v 3.lige dorastu, to bez jedinej prehry. Na 
tieto zápasy chodí málo divákov, aj to väčšinou rodinných príslušníkov. 
V jarnej časti sa chceme pobiť o postup do 2.ligy, a tým ešte pozdvihnúť 
úroveň nášho mládežníckeho futbalu.
 

Čakáte na jeseň väčší bodový zisk? So situáciou v mužstve 
dospelých niesme spokojní. Na jar to musí byť herne lepšie a potom 
pribudnú aj body.
 

Čo sa počas zimy bude diať v  tíme mužov? Teraz si hráči trochu 
od futbalu oddýchnu. Cez prestávku sa viacerí zapoja do halovej ligy, 
kde si musia uvedomiť, že túto môžu hrať iba do určitého dátumu a ten 
musia všetci rešpektovať, aby nedochádzalo k tomu, že uprednostnia 
zápas v hale pred tréningom alebo prípravným zápasom. Vedenie 
futbalového klubu už začalo konať na doplnení a hlavne posilnení 
kádra. Možnosť dostanú aj naši hráči, ktorí sú na hosťovaní a bude 
záležať na nich, či budú chcieť hrať za naše mužstvo. Určite oslovíme 
aj viacerých  trénerov, s ktorými prehodnotíme možnú spoluprácu  a 
s tým, ktorý bude mať vhodné riešenie pre náš klub, uzavrieme zmluvu. 
Toto všetko chceme stihnúť do konca novembra, aby sme mohli 
po 6.1.2014 v pokoji začať zimnú prípravu.		                 aj

Ako sme vás aj v našich novinách informovali, 27-ročný Bánovčan Juraj Michalička si 
z 35. Svetového šampionátu v pretláčaní rukou priviezol dve medaily. Zlatú a bronzovú. 
Najcennejší kov si člen zvolenského klubu AWK vybojoval ľavou rukou,  bronz tou 
druhou. Po niekoľkých týždňoch ale prišlo k radikálnej zmene. Lesk bronzu sa totiž 
nečakane zmenil na zlato. Dôvodom sú dopingové prehrešky Jurajových premožiteľov, 
ktorými boli v Poľsku Rezo Lutidze a Alexander Yankovski. Po diskvalifikácii ešte 
prednedávnom zlatého Gruzinca a  strieborného  Bielorusa sa dodatočným 
majstrom sveta v  pretláčaní pravou rukou stal náš Juraj Michalička, ktorého 
druhý titul prekvapil. „Najskôr som to bral ako žart, lebo mi to zatelefonoval kamarát. 
Ten mi oznámil, že som majster sveta aj na pravú ruku, čo sa mi neskôr potvrdilo“, 
povedal zaskočený Juraj. V Bánovciach teda máme chlapa s najsilnejšou pravou aj 
ľavou rukou na svete a to je vec, ktorá stojí za oslavu. „Titul som oslávil v kruhu svojich 
najbližších a  priateľov“, prezradil na margo úspechu čerstvý dvojnásobný majster 
sveta.						                      aj

Trenčín – Bánovce nad Bebravou 23:22 
(10:11) 

Naše hádzanárky vstúpili do stretnutia sebavedomo a  na úvodný 
gól domácich hráčok odpovedali štvorgólovou šnúrou. Zverenkyne 
Richarda Makýša hrali výborne v útoku a keďže aj pozorne bránili, bol 
stav v  12. minúte 3:8. Deväť minút pred záverom prvého dejstva si 
ale naše dievčatá vybrali strelecky impotentnú pasáž, počas ktorej sa 
domácim hráčkam podarilo stiahnuť skóre na rozdiel jediného gólu. 
Tesne pred odchodom do kabín zlikvidovala naša brankárka Čížová 
tutovku Trenčaniek, takže polčas sme vyhrali 11:10. Po obrátke zvýšila 
Bencová naše vedenie na 12:10, no v 37. minúte bol stav už vyrovnaný 
13:13. Naším hádzanárkam sa vzápätí podarilo odskočiť na 16:14, 
ale už o pár momentov neskôr poslala Lapšová svoj tím prvýkrát do 
vedenia. So záverom stretnutia prišli aj veľké chvíle domácej brankárky 
Rehušovej, ktorá za stavu 18:16 najskôr zneškodnila Halmovej sedmičku 
a  o  malú chvíľu neskôr spravila to isté aj Bencovej. Hádzanárkam 
trénera Richarda Makýša sa podarilo dotiahnuť aj na rozdiel jediného 
gólu 19:18 a mohli aj vyrovnať, ale   Ďuračková svoj trhák nevyužila. 
V dramatickom závere znížila Dominika Halmová na 23:22, no domáce 
si rozumnou hrou už najtesnejšie víťazstvo postrážili.
Zostava Bánovce: Čížová, Rychtárechová – Mikulášová 2, Vaňová 
1, Hrubá 4, Denisa Halmová 6/3, Koláriková, Dominika Halmová 2, 
Bencová 5/1, Obstová, Srncová 1, Ďuračková 1, Šipláková.
23.11. o  18. hodine privítajú naše hádzanárky na domácej 
palubovke juniorky Michaloviec.  		  aj, rm, mp

Odštartoval 11. ročník 
Bánovskej halovej 

futbalovej ligy
Poltuctom zápasov odštartovala 
v  sobotu už jedenásta kapitola 
Bánovskej halovej futbalovej ligy a tak 
ako minulý ročník, aj teraz sa v súťaži 
predstaví 12 tímov. „V  súťaži máme 
troch nováčikov, ktorými sú družstvá 
Pochabany, Veľká Hradná a  Horné 
Vestenice. Zápasy sa odohrajú 
v  dvoch 6-členných skupinách A,B, 
pričom sa bude  hrať dvojkolovo. 
Z každej skupiny postupujú do play off 
prvé štyri družstvá. Celky umiestnené 
v skupinách na 5. a 6.mieste odohrajú 
zápasy o  umiestnenie, pričom 
posledné dve družstvá budú hrať 
v budúcom ročníku baráž o udržanie 
sa v  lige, poprípade s  novými 
nahlásenými družstvami“, povedal na 
margo hracieho systému organizátor 
Bánovskej halovej futbalovej ligy 
Jozef Farkaš. Už prvé kolo naznačilo, 
že súťaž bude vzácne vyrovnaná 
a  favorit sa spomedzi účastníkov 
bude len ťažko hľadať. Svedčí o tom 

aj fakt, že obhajca titulu, mužstvo El 
Fuňo, už vo svojej tohto sezónnej 
premiére zakopol, keď nestačil na 
Amatérov. 
2.kolo, nedeľa 24.11.2013: 13:30 
Mufuza V.Hradná – Jasklo, 14:20 
Amatéri – Smeráci, 15:10  FC 
Liverpool V.D.– Colo Colo, 
16:00 El Fuňo – FC Bayern Krásna 
Ves, 16:50 BN Taxi – FC Kuvajt 
H.Vestenice, 17:40 Hella – Young 
Boys Pochabany                     aj, jf

skupina A
1. Smeráci 1 1 0 0 6:1 3

2. Hella 1 1 0 0 7:6 3
3. Amatéri 1 1 0 0 3:2 3

4. FC Bayern 
Krásna Ves 1 0 0 1 6:7  0
5. El Fuňo 1 0 0 1 2:3 0

6. Young Boys 
Pochabany 1 0 0 1 1:6 0

skupina B
1. FC Liverpool 

V.Držkovce 1 1 0 0 5:0 3
2. Jasklo 1 1 0 0 8:3 3
3. Mufuza 
V.Hradná 1  1 0 0 5:1 3

4. FC Kuvajt 
H.Vestenice 1 0 0 1 1:5 0
5. Colo Colo 1 0 0  1 3:8 0
6. BN Taxi 1 0 0 1 0:5 0

(družstvu BN Taxi sa po skončení základnej 
časti odráta 6 bodov)

Len tri koly rozhodli o našej výhre
BKK Bánovce n.B. - ZKK NMnV 6:2 (3001:2998) 

V sobotu pokračovala 2. kolkárska liga svojim 11.kolom a do Bánoviec zavítal 
aktuálny líder tabuľky z Nového Mesta n. V. Predzápasové prognózy hovorili 
o vyrovnanom stretnutí, ktorý nemal favorita. 
Po zahájení stretnutia sa za Bánovce na dráhy postavili Jozef Lipták a Pavel 
Bročko, na strane hostí to boli Marián Uhlík a Pavol Skovajsa. Vo vyrovnaných 
súbojoch porazil Lipták o trily Uhlíka ( 504:501) a  Bročko junior o 7 kolov 
Skovajsu (532:525). Po prvej tretine stretnutia sme teda viedli 2:0 na body. 
V prostrednej časti hry sme však o náskok prišli. Šujan striedaný po 56. hode 
Papšom a aj Podolák svoje zápasy prehrali, takže stav sa vyrovnal na 2:2, 
pričom sme zhodili o 22 kolov menej. O osude stretnutia tak museli rozhodnúť 
súboje posledných dvojíc. Naši hráči Július Bročko a Ivan Žitňan bojovali zo 
všetkých síl a po odohratí troch dráh bolo isté, že minimálne bod získame. Ak 
aj hostia chceli bodovať, museli na posledných dráhach zhodiť o 24 kolov viac. 
Peter Vojtek a Marek Pisca robili pre to všetko, no nakoniec sa im to nepodarilo. 
Z nášho 23-kolového náskoku ukrojili kolkári Nového Mesta dvadsať a tak len 
rozdiel troch kolov rozhodol o tom, že Bánovce vyhrali zápas 6:2 a pripravili 
lídrovi tabuľky druhú prehru v tomto ročníku. 
Július Bročko 505 zvalených kolov, Jaroslav Podolák 508, Jozef Lipták 504, 
Pavel Bročko 532, Anton Šujan striedaný Michalom Papšom 483, Ivan Žitňan 
469
Naši hráči cestujú nasledujúce kolo do Šale, kde sa stretnú s  rezervou 
miestneho kolkárskeho tímu.				    aj, jp

Korčuľovanie približne o dva týždne
Strojovňa spolu s  ľadovou plochou sú v správe príspevkovej 
organizácie Správa majetku mesta. V  súčasnom období 
prebiehajú prípravné práce tak, aby bola prevádzka na zimnom 
štadióne pre sezónu 2013/2014 otvorená začiatkom mesiaca 
december. Verejnosť bude o  otvorení prevádzky zimného 
štadióna včas informovaná prostredníctvom Bánovských novín 
a Bánovskej televízie.			   r

Michalička dodatočne korunovaný aj 
za majstra sveta v pravej ruke


